16/01/2024, 13:40 SEI/UFU - 5102934 - Edital

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5700366&infra_siste… 1/5

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Avenida João Naves de Avila, 2121, Bloco 3P - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: +55 (34)3239-4957 - www.progep.ufu.br - secretaria@progep.ufu.br

EDITAL PROGEP Nº 7/2024

15 de janeiro de 2024

Processo nº 23117.079993/2023-35

Edital complementar ao Edital PROGEP nº 4/2024

Processo seletivo simplificado para contratação de professor substituto.

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de
competência que lhe foi outorgada por meio da Portaria/R/UFU/nº 95, de 05/01/2017, do Reitor da Universidade Federal de
Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 09/01/2017, seção 2, pág. 26; e tendo em vista o que estabelecem a Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, bem como o  Decreto nº 7.485, de 18 de maio de
2011, alterado pela Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, e o Decreto nº 8.260, de 29 de maio de 2014, e o
Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019; e também o Estatuto e o Regimento Geral da UFU, a Resolução CONDIR nº 2/2021 e
demais legislações pertinentes, torna públicas as especificações do processo seletivo simplificado para contratação de professor
substituto, conforme Edital PROGEP nº 4/2024.

1. ESPECIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

1.1. Unidade acadêmica: Instituto de Geografia

1.2. Campus de atuação: Monte Carmelo, localizado na cidade de Monte Carmelo-MG.

1.3. Descrição da vaga:

Área/subárea Número de
vagas Qualificação Mínima Exigida Regime de

trabalho
Área de Avaliação: Geociências Subárea: 10700005 -

Geociências Especialidades: 10701001 – Geologia
10701087 - Metalogenia

01 (uma)
Graduação em Geologia ou Engenharia

Geológica e Mestrado em Geociências ou
Geologia

40 (Quarenta)
horas semanais

1.4. Disciplinas a serem ministradas: Quaisquer disciplinas determinadas pela Unidade, correlatas à área do processo
seletivo.

1.5. Conteúdo programático:

1.5.1. Noções de Economia Mineral: Discussão sobre aspectos sociais, legais, econômicos e ambientais envolvidos na
exploração e utilização dos recursos naturais. Demandas nacionais e internacionais projetadas. Balanço do setor mineral brasileiro -
perspectivas de desenvolvimento.

1.5.2. Tipos de Minérios: Estudo de minérios e rochas associadas aos principais depósitos minerais. Classificação utilitária e
significado econômico. Aplicações e especificações, parâmetros geoeconômicos relativos a bens minerais para siderurgia, metais de
base, raros e preciosos, industriais, da construção civil, químicos e agrícolas. Abundância, escassez e exaustão dos bens minerais.

1.5.3. Condições de Formação de Depósitos Minerais: Disponibilidade de íons e espaço. Temperatura, pressão e solubilidade.
Geometria e dimensões. Associação, paragênese e sucessão mineral. Substituição, preenchimento, zoneamento e recorrência.

1.5.4. Depósitos minerais formados por processos magmáticos: cristalização fracionada, segregação, imiscibilidade, mistura
de magmas. Depósitos associados a rochas máfico-ultramáficas (Cr, V, Ni-Cu, EGP), alcalinas e carbonatitos (Nb-Ta, ETR, Zr, UTh, Fe-Ti-
V, F, P), kimberlitos e assemelhados (diamante) e pegmatitos. Exemplos de depósitos Minerais Brasileiros.

1.5.5. Depósitos minerais formados por processos magmático-hidrotermais: (i) Depósitos de óxido de ferro-cobre-ouro
(IOCG): ambiente tectônico, alteração e zonamento hidrotermal, origem dos fluidos e dos metais, tipologia e end-members.
Exemplos de depósitos Minerais Brasileiros. (ii) Depósitos de Cu-Au-(Zn)-(Pb)-(Ag) e de metais preciosos vulcano-exalativos (VHMS).
Depósitos de Pb-Zn-(Ag) sedimentar exalativo (SEDEX) e hospedados em rochas carbonáticas (MVT e não-sulfetados). (iii) escarnitos,
depósitos de metais de base e preciosos do tipo pórfiro, depósitos epitermais de metais preciosos e de base, greisens.

1.5.6. Depósitos minerais formados por processos orogênicos: Au. Metais base. Polimetálicos. Urânio. Grafita. Cianita.
Antofilita.

1.5.7. Depósitos minerais formados por processos sedimentares: Depósitos detríticos continentais e marinhos. Depósitos
sedimentares químicos, bioquímicos e autigênicos.

Boletim de Serviço Eletrônico em 16/01/2024

16/01/2024, 13:40 SEI/UFU - 5102934 - Edital

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5700366&infra_siste… 2/5

1.5.8. Depósitos minerais formados por processos intempéricos: Depósitos lateríticos e residuais (Al, Ni, Fe, Mn, Au, P).
Depósitos de oxidação e enriquecimento supergênico.

1.5.9. Mapeamento em terrenos cristalinos: reconhecimento, classificação e critérios de mapeamento de rochas e feições
estruturais.

1.5.10. Mapeamento em terrenos sedimentares: reconhecimento, classificação e critérios de mapeamento de rochas e feições
estruturais.

1.6. Referencial bibliográfico:

1.6.1. BIONDI, J. C. Processos Metalogenéticos e os Depósitos Minerais Brasileiros. 2. ed. São Paulo: Oficina de Textos, 2015.

1.6.2. TEIXEIRA, W. et al. Decifrando a terra. 2. ed. São Paulo: Companhia Editora Nacional, 2009.

1.6.3. ROBB, L. Introduction to ore-forming processes. New York: John Wiley & Sons, 2005.

1.6.4. KEAREY, P. Tectônica global. Porto Alegre: Bookman, 2014. 436 p.

1.6.5. RIDLEY, J. Ore deposit geology. Cambridge: Cambridge University Press, 2013.

1.6.6. POHL, W.L. Economic geology: principles and practice. Chicester: Wiley-Blackwell, 2011.

1.6.7. SILVA, M. A. Metalogênese das províncias tectônicas brasileiras. Belo Horizonte: CPRM, 2014.

1.6.8. MENEZES, O. S. Minerais comuns e de importância econômica: um manual fácil. São Paulo: Oficina de Textos, 2012.

1.6.9. LISLE, R. J.; BRABHAM, P. J.; BARNES, J. W. Mapeamento geológico básico. Porto Alegre: Bookman, 2014. 231 p. ISBN
9788582601914.

1.6.10. NADALIN, R. J. (ed.). Tópicos especiais em cartografia geológica. 2. ed. Curitiba: Ed. UFPR, 2016. 403 p. ISBN
9788593041006.

1.6.11. TUCKER, M. E. Rochas Sedimentares: guia geológico de campo. 4. ed. Porto Alegre: Bookman, 2014.

1.6.12. JERRAM, Dougal. Descrição de rochas ígneas: guia geológico de campo. Porto Alegre: Bookman, 2014. 264 p. ISBN
9788582601662. (Série Guia geológico de campo).

1.6.13. SGARBI, G. N. C. Petrografia macroscópica das rochas ígneas, sedimentares e metamórficas. 2. ed. Belo Horizonte: Ed.
UFMG, 2012. 626 p. ISBN 9788570418647. (Didática).

2. MODALIDADES DE AVALIAÇÃO

2.1. O concurso será composto das seguintes provas e fases:

Fase Avaliação Caráter Peso
1ª Fase: Prova didática Eliminatório e classificatório 2
2ª Fase: Análise de títulos Classificatório 1

2.2. Cronograma previsto:

Atividade Data Horário Local

Sorteio público da ordem de
realização da prova didática 18/03/2024 09h00

Campus Monte Carmelo - Sala 306
Rodovia LMG 746, Km 1, Bloco 1 BMC, 2º Piso, Sala 306 Monte

Carmelo - MG

Sorteio público do tema da
prova didática 18/03/2024 09h15

Campus Monte Carmelo - Sala 306
Rodovia LMG 746, Km 1, Bloco 1 BMC, 2º Piso, Sala 306

Monte Carmelo - MG

Entrega do plano de aula para
a prova didática 19/03/2024 09h00

Campus Monte Carmelo - Sala 306
Rodovia LMG 746, Km 1, Bloco 1 BMC, 2º Piso, Sala 306

Monte Carmelo - MG

Prova didática 19/03/2024 09h15
Campus Monte Carmelo - Sala 306

Rodovia LMG 746, Km 1, Bloco 1 BMC, 2º Piso, Sala 306
Monte Carmelo - MG

Entrega dos títulos 18/03/2024 09h30 PDF Via Pen Drive

2.2.1. Caso seja necessário realizar outro(s) sorteio(s) de temas, estes ocorrerão em intervalos de 24 horas.

2.2.2. O candidato deverá comparecer nas datas e horários marcados para realização de cada prova do processo seletivo,
inclusive à sessão de abertura e ao(s) sorteio(s) de tema(s) e/ou questão(ões), sendo eliminados aqueles que não comparecerem ou
se atrasarem. É vedado ao candidato fazer-se representar por procurador legalmente constituído em qualquer dessas fases, salvo na
entrega de títulos.

3. PROVA DIDÁTICA

3.1. A prova será realizada no formato presencial.

3.2. Recursos que serão disponibilizados para os candidatos: Quadro branco, datashow, giz, marcador de quadro branco,
computador com Power Point.

3.3. Recursos que poderão ser utilizados, por conta do candidato: Passador de Slides, laser vermelho, amostras de rochas
de mão, mapas, maquetes e relógio de pulso analógico.

16/01/2024, 13:40 SEI/UFU - 5102934 - Edital

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5700366&infra_siste… 3/5

3.4. Recursos que NÃO poderão ser utilizados:  Aparelhos de celular, smartwatchs, ou outros que possam estabelecer
comunicação.

3.5. A prova deverá ser feita na língua portuguesa.

3.6. Critérios de correção da prova didática:

Nº Critério Descrição (O que se espera do candidato em cada critério) Pontuação
Máxima

1 Plano de aula entregue à banca no início
da aula

I. Conteúdo (5 pontos);
II. Referenciais bibliográficos (relevância e atualidade) (5 pontos)

III. Adequação ao nível de ensino (5 pontos)
IV. Técnicas e Métodos Didáticos Pedagógicos (5 pontos)

20 pontos

2 Realização da aula

I. Atuação didático-pedagógica com clareza na exposição e
comunicação do conteúdo (20 pontos);

II. Desenvolvimento objetivo e articulado do tema sorteado para a
prova (15 pontos);

III. Respeito à norma-padrão do idioma estabelecido pela Unidade
para a prova (Português) (5 pontos);

IV. Adequada fundamentação teórica na abordagem do tema
sorteado para a prova, considerados o uso correto e a abrangência de

conceitos e conteúdo, com informações atualizadas sobre o tema
sorteado para a prova (15 pontos)

V. Cumprimento do plano de aula apresentado (10 pontos);
VI. Métodos e técnicas de ensino (10 pontos)

75 pontos

3 Tempo de apresentação

Respeito à duração mínima de 40 (quarenta) e máxima de 50
(cinquenta) minutos

- Para cada 1 minuto acima do tempo máximo ou abaixo do tempo
mínimo, será descontado 1 ponto.

5 pontos

Total 100 pontos

4. ANÁLISE DE TÍTULOS ACADÊMICOS E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

4.1. A pontuação não será cumulativa, e será considerado apenas o título de maior grau  e que seja na área de
conhecimento definida no edital, não sendo pontuada a titulação mínima exigida como requisito à investidura.

4.2. Serão consideradas somente as atividades realizadas no ano vigente do concurso,  até a data de apresentação dos
documentos, e nos 5 (cinco) anos civis anteriores.

4.3. Os documentos deverão ser apresentados presencialmente na Unidade (em pen drive, no dia da prova didática). É de
responsabilidade do candidato o teor e a integridade dos documentos digitalizados. Em caso de dúvida motivada e fundamentada
quanto à autenticidade ou veracidade do documento, a Unidade poderá solicitar a apresentação do original para conferência.

4.3.1. Os títulos entregues fora do período previsto serão desconsiderados.

4.3.2. Todos os documentos comprobatórios de títulos deverão ser organizados em um arquivo único em PDF seguindo a
sequência na ordem crescente dos itens de cada tabela de pontuação indicada neste edital.

4.3.3. O(a) candidato(a) deverá elaborar tabelas de pontuação, com base nas tabelas a seguir,   preenchendo  a coluna
"Pontuação atribuída pelo candidato" com a pontuação que julga fazer jus em cada item.

4.3.4. A pontuação calculada/demandada/requerida pelo candidato será o resultado da multiplicação da pontuação
individual, prevista na tabela, pela quantidade de atividades realizadas em cada item.

4.3.5. Os comprovantes deverão trazer indicação da tabela e item aos quais se referem, para conferência pela comissão
julgadora.

Tabela 1: Experiência docente: Atividades realizadas no ano vigente do concurso, até a data de apresentação dos documentos, e nos
5 (cinco) anos civis anteriores

Pontuação máxima da categoria: 30 pontos

Item Descrição Forma de comprovação Pontuação
Pontuação

atribuída pelo
candidato

1 Disciplina ministrada na graduação ou pós-
graduação e concluída.

Cópia de declaração da coordenação
do curso indicando o período

3 pontos por
semestre/disciplina

2

Orientação concluída de discentes da
graduação em TCC ou em projetos e programas

institucionais de ensino e pesquisa (PIBIC,
PIVID, PET, PEIC, PIBID, Residência Pedagógica).

Cópia do certificado/atestado de
orientação emitido pela instituição

de ensino indicando o período

1 ponto por
orientação concluída

3 Orientação de dissertação de mestrado
concluída

Cópia do certificado/atestado de
orientação emitido pela instituição

de ensino, indicando o período

2 pontos por
orientação concluída

16/01/2024, 13:40 SEI/UFU - 5102934 - Edital

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5700366&infra_siste… 4/5

4 Orientação de tese de doutorado ou supervisão
de estágio de pós-doutorado concluída.

Cópia do certificado/atestado de
orientação emitido pela instituição

de ensino indicando o período

3 pontos por
orientação concluída

Tabela 2: Experiência profissional não docente: Atividades realizadas na área do certame no ano vigente do concurso, até a data de
apresentação dos documentos, e nos 5 (cinco) anos civis anteriores

Pontuação máxima da categoria: 10 pontos

Item Descrição Forma de comprovação Pontuação
Pontuação

atribuída pelo
candidato

1

Exercício de atividades profissionais, excluídas
aquelas descritas nas demais tabelas, desde que

essas atividades estejam diretamente relacionadas
com a área especificada no Edital do Concurso

Cópia da Carteira de Trabalho ou
Contrato de Trabalho ou declaração da
empresa/órgão que conste a atividade

desenvolvida

0,25 ponto por
mês completo

Tabela 3: Experiência em gestão acadêmica: Atividades realizadas no ano vigente do concurso, até a data de apresentação dos
documentos, e nos 5 (cinco) anos civis anteriores

Pontuação máxima da categoria: 10 pontos

Item Descrição Forma de comprovação Pontuação
Pontuação

atribuída pelo
candidato

1

Efetivo exercício em cargos de gestão ou administração
na universidade (direção de unidade acadêmica,

coordenação de curso de graduação ou pós-graduação
stricto-sensu)

Cópia do certificado/atestado
emitido pela instituição de ensino,

indicando o período

5 pontos por ano
no cargo

2 Membro de conselho, colegiado,Núcleo Docente
Estruturante (NDE) e comissões permanentes.

Cópia do certificado/atestado
emitido pela instituição de ensino,

indicando o período

2 pontos por
participação
comprovada

3

Coordenação de laboratório, de Núcleo Docente
Estruturante (NDE), de comissão permanente (ou

presidência); outras coordenações de estruturas internas
de unidades acadêmicas

Cópia do certificado/atestado
emitido pela instituição de ensino,

indicando o período

1 ponto por
participação
comprovada

Tabela 4: Atividades de extensão: Atividades realizadas no ano vigente do concurso, até a data de apresentação dos documentos, e
nos 5 (cinco) anos civis anteriores

Pontuação máxima da categoria: 10 pontos

Item Descrição Forma de comprovação Pontuação
Pontuação

atribuída pelo
candidato

1 Coordenação de projeto de
extensão concluída

Cópia do certificado/atestado emitido pela instituição
de ensino, indicando o período

2 pontos por
coordenação de

projeto concluído

2 Coordenação de evento ou
curso de extensão concluído

Cópia do certificado/atestado emitido pela instituição
de ensino, indicando o período

2 pontos por
coordenação de

evento concluído

3
Participação em equipe
executora de ação de
extensão concluída

Cópia do certificado/atestado emitido pela instituição
de ensino ou pelo(a) coordenador(a), indicando o

período

1 ponto por ação
concluída

Tabela 5: Produção científica, técnica, artística ou cultural:  Atividades realizadas na área do certame no ano vigente do concurso, até
a data de apresentação dos documentos, e nos 5 (cinco) anos civis anteriores

Pontuação máxima da categoria: 30 pontos

Item Descrição Forma de comprovação Pontuação
Pontuação

atribuída pelo
candidato

1 Coordenação de projetos de pesquisa
concluídos.

Cópia do certificado/atestado emitido
pela instituição de fomento ou

instituição de ensino, indicando o
período

3 pontos por
coordenação de projeto
de pesquisa concluído

2 Participação em equipes de projetos de
pesquisa concluídos.

Cópia do certificado/atestado emitido
pelo(a) coordenador(a) do projeto,

indicando o período

1 ponto por
participação em

equipes de projetos de
pesquisa concluídos

3 Artigos publicados em periódicos indexados
nas bases SCOPUS, ou Web of Science, ou

avaliados pelo Qualis Capes 2017-2020 nos

Cópia da primeira página do artigo com
a identificação do título, periódico,

volume/número, ano de publicação,
ISSN e autores.

4 pontos por artigo
publicado

16/01/2024, 13:40 SEI/UFU - 5102934 - Edital

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5700366&infra_siste… 5/5

estratos A1, A2, A3 e A4 na área da
Geociências.

4

Artigos publicados em periódicos indexados
nas bases SCOPUS, ou Web of Science, ou

avaliados pelo Qualis Capes 2017-2020 nos
estratos B1 e B2 na área da Geociências.

Cópia da primeira página do artigo com
a identificação do título, periódico,

volume/número, ano de publicação,
ISSN e autores.

2 pontos por artigo
publicado

5

Artigos publicados em periódicos indexados
nas bases SCOPUS, ou Web of Science, ou

avaliados pelo Qualis Capes 2017-2020 nos
estratos B3, B4 e B5 na área da Geociências.

Cópia da primeira página do artigo com
a identificação do título, periódico,

volume/número, ano de publicação,
ISSN e autores.

1 ponto por artigo
publicado

6
Publicação de livro didático, paradidático,

cultural, técnico ou de resultado de
pesquisa acadêmica.

Cópia da página de identificação e da
capa, contendo a identificação do título,

ano de publicação, ISBN e autores.

5 pontos por livro
publicado

Os trabalhos publicados em coautoria receberão a mesma pontuação dos trabalhos de autoria exclusiva do candidato.

Tabela 6: Títulos acadêmicos

Pontuação máxima da categoria: 10 pontos

Descrição Forma de comprovação Pontuação
Doutorado concluído na área do certame Diploma expedido pela instituição de curso reconhecido pelo MEC. 10 pontos

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. Em caso de conflito entre o Edital PROGEP nº 4/2024 e o disposto neste edital, devem prevalecer as disposições do
primeiro.

5.2. Os casos omissos serão resolvidos pelo Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

Marcio Magno Costa

Documento assinado eletronicamente por Marcio Magno Costa, Pró-Reitor(a), em 15/01/2024, às 15:03, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5102934 e o código CRC 8E9C49E8.

Referência: Processo nº 23117.079993/2023-35 SEI nº 5102934

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0